集團截至二零二一年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表
及未經審核備考綜合現金流量表，乃由本公司董事（「董事」）按照香港聯合交易所有限
公司證券上市規定第4.29條編製，以說明成立合資企業公司及出售事項所帶來之影響。

出售事項後集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃基於本集團於二零二一年九月三十
日之未經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自本集團截至二零二一年九月三十日止六個月
之已刊發中期業績公佈）編製，並且根據當中附註所述之備考調整進行調整，猶如成立
合資企業公司及出售事項已於二零二一年九月三十日完成。

附 錄 三 A  出 售 事 項 後 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIA-2 –

出售事項後集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金
流量表已根據本集團截至二零二一年三月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全
面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本集團已刊發之截至二零二一年三月三十一
日止年度年報）編製，並已按其附註所述之備考調整予以調整，猶如成立合資企業公司
及出售事項已於二零二零年四月一日完成。

有關與該等交易直接相關且實質可支持就成立合資企業公司及出售事項之備考調整之
敘述性說明於隨附之附註中概述。

未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不確定因素及目前可得資料而編製，
僅供說明用途。基於其假設性質，其可能不擬說明倘成立合資企業公司及出售事項已
於相關結算日期或任何未來日期完成之情況下出售事項後集團之經營業績、財務狀況
或現金流量。此外，未經審核備考財務資料並不擬預測出售事項後集團日後之經營業
績、財務狀況或現金流量。未經審核備考財務資料應與本通函附錄一載列之本集團財
務資料、本公司於截至二零二一年三月三十一日止年度之已刊發年報、本公司截至二
零二一年九月三十日止六個月之已刊發中期業績公佈、本通函附錄二A至二D載列之
該等出售附屬公司及其附屬公司財務資料、本公司及宏安地產有限公司（「宏安地產」）
日期為二零二一年十一月八日之聯合公佈以及本通函其他部分所載其他財務資料一併
閱覽。未經審核備考財務資料並無計及組成出售事項後集團之公司各自之財務報表日
期後的任何買賣或其他交易。

附 錄 三 A  出 售 事 項 後 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIA-3 –

出售事項後集團之未經審核備考綜合財務狀況表

   出售
 本集團於  事項後集團
 二零二一年  之未經審
 九月三十日 備考調整 核備考
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註2 附註 3 附註4 附註5 附註10 附註11 附註12

非流動資產
物業、廠房及設備 1,312,213   1,312,213
投資物業 4,143,669   4,143,669
發展中物業 2,366,640 (492,581) (927,551)  (796,867)   149,641
於合營企業之投資 1,855,851   2,334,000   4,189,851
於聯營公司之投資 38,891   38,891
按公平值計入其他全面收益
 之金融資產 416,284   416,284
按公平值計入損益之金融資產 181,351   181,351
應收貸款及利息 20,177   20,177
預付款項、其他應收款項
 及其他資產 374,612 (68,130) (142,185)  (119,451)   44,846
遞延稅項資產 9,562   9,562

總非流動資產 10,719,250 (560,711) (1,069,736)  (916,318) 2,334,000   10,506,485

流動資產
發展中物業 3,528,978   (388,351)   3,140,627
可供出售物業 2,241,438   2,241,438
存貨 176,396   176,396
應收賬款 100,559   100,559
應收貸款及利息 479,737   479,737
預付款項、其他應收款項
 及其他資產 628,232 (53) (1,260) (60,919) (30)   565,970
獲得合約之成本 58,710   58,710
按公平值計入其他全面收益
 之金融資產 246,985   246,985
按公平值計入損益之金融資產 349,703   349,703
可收回稅項 37,490   37,490
已抵押存款 30,131   30,131
受限制銀行結餘 21,547   21,547
現金及現金等同項目 1,544,383 (701) (832) (2,043) (2,515) (2,334,000) 1,944,070 (4,800) 1,143,562

 9,444,289 (754) (2,092) (451,313) (2,545) (2,334,000) 1,944,070 (4,800) 8,592,855
分類為持作出售之資產 585,987   585,987

總流動資產 10,030,276 (754) (2,092) (451,313) (2,545) (2,334,000) 1,944,070 (4,800) 9,178,842

流動負債
應付賬款 111,392   111,392
其他應付款項及應計費用 966,816 (2,641) (5,413) (35) (4,374)   954,353
應付出售事項後集團之款項 — (328,474) (824,038) (255,511) (541,982)  1,950,005  —
合約負債 500,083   500,083
按公平值計入損益之金融負債 2,953   2,953
計息銀行及其他借貸 3,124,676  (245,982)   2,878,694
可換股票據 134,484   134,484
應付稅項 148,917   148,917

 4,989,321 (331,115) (1,075,433) (255,546) (546,356)  1,950,005  4,730,876
分類為持作出售之負債 200,301   200,301

總流動負債 5,189,622 (331,115) (1,075,433) (255,546) (546,356)  1,950,005  4,931,177

流動資產淨值 4,840,654 330,361 1,073,341 (195,767) 543,811 (2,334,000) (5,935) (4,800) 4,247,665

總資產減流動負債 15,559,904 (230,350) 3,605 (195,767) (372,507)  (5,935) (4,800) 14,754,150

附 錄 三 A  出 售 事 項 後 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIA-4 –

   出售
 本集團於  事項後集團
 二零二一年  之未經審
 九月三十日 備考調整 核備考
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註2 附註 3 附註4 附註5 附註10 附註11 附註12

非流動負債
無抵押票據 209,181   209,181
計息銀行及其他借貸 4,104,567 (230,949)  (197,336) (372,669)   3,303,613
按公平值計入損益之金融負債 11,766   11,766
其他應付款項 572,729   572,729
遞延稅項負債 675,325   675,325

總非流動負債 5,573,568 (230,949)  (197,336) (372,669)   4,772,614

資產淨值 9,986,336 599 3,605 1,569 162  (5,935) (4,800) 9,981,536

權益
母公司權益持有人應佔權益
已發行股本 166,575   166,575
儲備 6,239,443 599 3,605 1,569  162  (5,935) (4,006) 6,235,437

 6,406,018 599 3,605 1,569 162  (5,935) (4,006) 6,402,012
非控制權益 3,580,318   (794) 3,579,524

權益總額 9,986,336 599 3,605 1,569 162  (5,935) (4,800) 9,981,536

附 錄 三 A  出 售 事 項 後 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIA-5 –

出售事項後集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

 本集團截至
 二零二一年  出售事項後
 三月三十一日  集團之未經
 止年度 備考調整 審核備考
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註6 附註7 附註8 附註9 附註12 附註14 附註15

收入
來自客戶合約之收入 1,310,387   1,310,387
財資業務之利息收入 175,234   175,234
其他來源之收入 407,964   407,964

總收入 1,893,585   1,893,585

銷售成本 (1,135,644)   (1,135,644)

毛利 757,941   757,941

其他收入及收益淨額 186,629  (3,597) (205) (1,793)   181,034
銷售及分銷費用 (234,372)   (234,372)
行政費用 (480,440) 7 2,911 1,687 3,091 (4,800)   (477,544)
金融資產減值虧損淨額 (25,919)   (25,919)
其他費用 (44,182)   (44,182)
融資成本 (249,532)   (249,532)
按公平值計入損益之
 金融工具公平值虧損淨額 (32,595)   (32,595)
所擁有投資物業公平值虧損淨額 (95,391)   (95,391)
持作出售物業之撇減 (139,829)   (139,829)
應佔溢利及虧損：
 合營企業 594,798   (1,050) 593,748
 聯營公司 4,654   4,654

除稅前溢利 241,762 7 (686) 1,482 1,298 (4,800)  (1,050) 238,013

所得稅開支 (139,964)   (139,964)

年度溢利 101,798 7 (686) 1,482 1,298 (4,800)  (1,050) 98,049

附 錄 三 A  出 售 事 項 後 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIA-6 –

 本集團截至
 二零二一年  出售事項後
 三月三十一日  集團之未經
 止年度 備考調整 審核備考
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註6 附註7 附註8 附註9 附註12 附註14 附註15

其他全面收益╱（虧損）
其後期間可重新
 分類至損益之
 其他全面收益╱（虧損）：
 按公平值計入其他全面收益
  之債務投資：
  公平值變動 54,577   54,577
  計入損益之收益
   之重新分類調整：
   — 減值虧損撥回淨額 (6,972)   (6,972)
   —出售╱贖回收益淨額 (365)   (365)

 (7,337)   (7,337)

 海外業務之匯兌差額 286,739   286,739

 其他儲備：
  應佔合營企業其他
   全面收益 9,337   9,337
  應佔聯營公司其他
   全面收益 9,978   9,978
  出售一間聯營公司時
   從其他儲備撥出 19,378   19,378

 38,693   38,693

其後期間可重新分類
 至損益之其他全面
 收益淨額 372,672   372,672

附 錄 三 A  出 售 事 項 後 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIA-7 –

 本集團截至
 二零二一年  出售事項後
 三月三十一日  集團之未經
 止年度 備考調整 審核備考
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註6 附註7 附註8 附註9 附註12 附註14 附註15

其後期間將不會重新分類至
 損益之其他全面
 收益╱（虧損）：
 按公平值計入其他全面
  收益之股權投資：
  公平值變動 102,003   102,003
  遞延稅項 —   —

 102,003   102,003
 應佔一間聯營公司之
  其他全面虧損 (869)   (869)
 由自用物業轉撥至
  投資物業之公平值
  調整（扣除稅項） 58,683   58,683

其後期間將不會重新分類至
 損益之其他全面
 收益淨額 159,817   159,817

年度其他全面收益 532,489   532,489

年度全面收益總額 634,287 7 (686) 1,482 1,298 (4,800)  (1,050) 630,538

以下各方應佔溢利╱（虧損）：
 母公司權益持有人 123,884 7 (686) 1,482 1,298 (4,006) (525) (788) 120,666
 非控股權益 (22,086)   (794) 525 (262) (22,617)

 101,798 7 (686) 1,482 1,298 (4,800)  (1,050) 98,049

以下各方應佔全面收益總額：
 母公司權益持有人 411,512 7 (686) 1,482 1,298 (4,006) (525) (788) 408,294
 非控股權益 222,775   (794) 525 (262) 222,244

 634,287 7 (686) 1,482 1,298 (4,800)  (1,050) 630,538

附 錄 三 A  出 售 事 項 後 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIA-8 –

出售事項後集團之未經審核備考綜合現金流量表

 本集團截至
 二零二一年   出售事項後
 三月三十一日  集團之未經

 止年度 備考調整 審核備考

 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註6 附註7 附註8 附註9 附註10 附註11 附註12 附註13 附註15

來自經營業務之現金流量

除稅前溢利 241,762 7 (686) 1,482 1,298   (4,800)  (1,050) 238,013
已調整以下各項：
 融資成本 249,532   249,532
 應佔合營企業及聯營
  公司溢利及虧損 (599,452)   1,050 (598,402)
 銀行利息收入 (7,128)   (7,128)
 債務投資之估計利息收入 (12,971)   (12,971)
 出售投資物業之虧損淨額 208   208
 出售物業、廠房及設備之
  虧損淨額 300   300
 出售╱贖回按公平值計入
  其他全面收益之
  債務投資之收益淨額 (365)   (365)
 出售附屬公司之收益淨額 (30,688)   (30,688)
 出售一間聯營公司之收益 (16,863)   (16,863)
 按公平值計入損益之
  金融負債之公平值虧損淨額 14,359   14,359
 自有投資物業之公平值虧損淨額 95,391   95,391
 分租投資物業之公平值虧損淨額 206,409   206,409
 來自出租人之COVID-19
  相關租金減免 (6,888)   (6,888)
 自有資產折舊 91,185   91,185
 使用權資產折舊 52,877   52,877
 持作出售物業之撇減 139,829   139,829
 金融資產之減值虧損淨額 25,919   25,919
 物業、廠房及設備項目之
  減值虧損 39,741   39,741
 陳舊存貨撥備 4,747   4,747
 累計免租租金收入 (1,562)   (1,562)
 修訂╱終止租賃合約之收益 (13,737)   (13,737)
 贖回可換股票據虧損 3,933   3,933

 476,538 7 (686) 1,482 1,298   (4,800)   473,839

附 錄 三 A  出 售 事 項 後 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIA-9 –

 本集團截至
 二零二一年   出售事項後
 三月三十一日  集團之未經

 止年度 備考調整 審核備考

 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註6 附註7 附註8 附註9 附註10 附註11 附註12 附註13 附註15

 持作出售物業減少 377,478   377,478
 發展中物業增加 (1,481,769)  11,326 380,964 737,398   (352,081)
 存貨增加 (12,074)   (12,074)
 按公平值計入損益
  的金融資產增加 (147,247)   (147,247)
 獲得合約之成本增加 (20,170)   (20,170)
 應收賬款、預付款項、
  其他應收款項及其他資產
  減少╱（增加） (27,284)  290 61,004 (26,673)   7,337
 應付出售事項後集團款項增加 — (7) (15,700) (443,981) (340,475)   800,163  —
 應收貸款及利息增加 (113,052)   (113,052)
 應付賬款增加 924   924
 其他應付款項及應計費用增加 194,825  (161) (1,303) (4,309)   189,052
 合約負債減少 (16,930)   (16,930)
 已收按金及預收款項增加 7,031   7,031

經營業務所得╱（所用）現金 (761,730)  (4,931) (1,834) 367,239   (4,800) 800,163  394,107
已付稅項 (256,952)   (256,952)

經營業務所得╱（所用）
 現金流量淨額 (1,018,682)  (4,931) (1,834) 367,239   (4,800) 800,163  137,155

來自投資業務之現金流量
已收銀行利息 7,128   7,128
來自一間合營企業的股息收入 4,838   4,838
來自聯營公司的股息收入 3,873   3,873
於合營企業之投資 (112,773)   (2,334,000)   (2,446,773)
合營企業退回資本 870,190   870,190
添置投資物業 (72,736)   (72,736)
購入物業、廠房及設備項目 (64,764)   (64,764)
購入按公平值計入其他
 全面收益之金融資產 (321,077)   (321,077)
出售一間聯營公司之所得款項 48,515   48,515
出售投資物業之所得款項 4,992   4,992
出售物業、廠房及設備之所得款項 4,497   4,497
出售按公平值計入其他全面收益之
 金融資產所得款項 931,055   931,055
出售附屬公司 91,683   1,944,070   2,035,753
墊付予合營企業之現金 (547,873)   (547,873)
合營企業償還貸款 41,565   41,565
受限制銀行結餘增加 (13,036)   (13,036)

投資活動所得現金流量淨額 876,077   (2,334,000) 1,944,070   486,147

附 錄 三 A  出 售 事 項 後 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIA-10 –

 本集團截至
 二零二一年   出售事項後
 三月三十一日  集團之未經

 止年度 備考調整 審核備考

 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註6 附註7 附註8 附註9 附註10 附註11 附註12 附註13 附註15

來自融資活動之現金流量
已付利息 (268,173)  4,819   (263,354)
已付股息 (99,811)   (99,811)
償還銀行及其他借貸 (1,170,753)   (1,170,753)
購回本公司股份 (48,133)   (48,133)
收購非控股權益 (39,802)   (39,802)
新增銀行及其他借貸 2,203,307   (196,787) (371,410)   1,635,110
贖回可換股票據 (130,000)   (130,000)
向非控股股東支付股息 (60,160)   (60,160)
租賃付款本金部分 (142,986)   (142,986)

融資活動所得╱（所用）
 現金流量淨額 243,489  4,819 (196,787) (371,410)   (319,889)

現金及現金等同項目之

 增加淨額 100,884  (112) (198,621) (4,171) (2,334,000) 1,944,070 (4,800) 800,163  303,413
年初現金及現金等同項目 1,575,810  (950)   1,574,860
匯率變動之影響淨額 31,300   31,300

年終現金及現金等同項目 1,707,994  (1,062) (198,621) (4,171) (2,334,000) 1,944,070 (4,800) 800,163  1,909,573

附 錄 三 A  出 售 事 項 後 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIA-11 –

出售事項後集團之未經審核備考財務資料附註

(1) 該等金額乃摘錄自本集團於二零二一年九月三十日之未經審核綜合財務狀況表（載於本集團已刊發
之截至二零二一年九月三十日止六個月之中期業績公佈）、本集團截至二零二一年三月三十一日止
年度之經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（載於本集團已刊發之截至二零
二一年三月三十一日止年度之年報）。

(2) 該調整反映扣除種子項目一控股公司及其附屬公司於二零二一年九月三十日之資產及負債，有關資
產及負債乃摘錄自種子項目一控股公司及其附屬公司於二零二一年九月三十日之未經審核財務資料
（載於本通函附錄二A），並假設成立合資企業公司及出售事項已於二零二一年九月三十日發生。

(3) 該調整反映扣除種子項目二控股公司及其附屬公司於二零二一年九月三十日之資產及負債，有關資
產及負債乃摘錄自種子項目二控股公司及其附屬公司於二零二一年九月三十日之未經審核財務資料

[…]

九月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自本集團截至二零二一年九月三十日
止六個月之已刊發中期業績公佈）編製，並且根據當中附註所述之備考調整進行調整，
猶如成立合資企業公司、出售事項以及該等出售事項選擇權之行使及退出已於二零
二一年九月三十日完成。

行使選擇權後之餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考
綜合現金流量表已根據本集團截至二零二一年三月三十一日止年度之經審核綜合損益
及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本集團已刊發之截至二零二一年三
月三十一日止年度年報）編製，並已按其附註所述之備考調整予以調整，猶如成立合資
企業公司、出售事項以及該等出售事項選擇權之行使及退出已於二零二零年四月一日
完成。

附 錄 三 B  行 使 選 擇 權 後 之 餘 下 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIB-3 –

有關與該等交易直接相關且實質可支持就成立合資企業公司、出售事項以及行使該等
出售事項選擇權及退出之備考調整之敘述性說明於隨附之附註中概述。

未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不確定因素及目前可得資料而編製，
僅供說明用途。基於其假設性質，其可能不擬說明倘成立合資企業公司、出售事項以
及該等出售事項選擇權之行使及退出已於相關日期或任何未來日期完成之情況下行使
選擇權後之餘下集團之經營業績、財務狀況或現金流量。此外，未經審核備考財務資
料並不擬預測行使選擇權後之餘下集團日後之經營業績、財務狀況或現金流量。未經
審核備考財務資料應與本通函附錄一載列之本集團財務資料、本公司於截至二零二一
年三月三十一日止年度之已刊發年報、本公司截至二零二一年九月三十日止六個月之
已刊發中期業績公佈、本通函附錄二A至二D載列之該等出售附屬公司及其附屬公司
財務資料、本公司及宏安地產有限公司（「宏安地產」）日期為二零二一年十一月八日之
聯合公佈以及本通函其他部分所載其他財務資料一併閱覽。未經審核備考財務資料並
無計及組成行使選擇權後之餘下集團之公司各自之財務報表日期後的任何買賣或其他
交易。

附 錄 三 B  行 使 選 擇 權 後 之 餘 下 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIB-4 –

行使選擇權後之餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表

   行使選擇權
 本集團於  後之餘下
 二零二一年  集團之未經
 九月三十日 備考調整 審核備考
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註2 附註 3 附註4 附註5 附註10 附註11 附註12 附註13

非流動資產
物業、廠房及設備 1,312,213   1,312,213
投資物業 4,143,669   4,143,669
發展中物業 2,366,640 (492,581) (927,551)  (796,867)   149,641
於合營企業之投資 1,855,851   2,334,000   (2,334,000) 1,855,851
於聯營公司之投資 38,891   38,891
按公平值計入其他全面收益之金融資產 416,284   416,284
按公平值計入損益之金融資產 181,351   181,351
應收貸款及利息 20,177   20,177
預付款項、其他應收款項及其他資產 374,612 (68,130) (142,185)  (119,451)   44,846
遞延稅項資產 9,562   9,562

總非流動資產 10,719,250 (560,711) (1,069,736)  (916,318) 2,334,000   (2,334,000) 8,172,485

流動資產
發展中物業 3,528,978   (388,351)   3,140,627
可供出售物業 2,241,438   2,241,438
存貨 176,396   176,396
應收賬款 100,559   100,559
應收貸款及利息 479,737   479,737
預付款項、其他應收款項及其他資產 628,232 (53) (1,260) (60,919) (30)   565,970
獲得合約之成本 58,710   58,710
按公平值計入其他全面收益之金融資產 246,985   246,985
按公平值計入損益之金融資產 349,703   349,703
可收回稅項 37,490   37,490
已抵押存款 30,131   30,131
受限制銀行結餘 21,547   21,547
現金及現金等同項目 1,544,383 (701) (832) (2,043) (2,515) (2,334,000) 1,944,070 (4,800) 2,334,000 3,477,562

 9,444,289 (754) (2,092) (451,313) (2,545) (2,334,000) 1,944,070 (4,800) 2,334,000 10,926,855
分類為持作出售之資產 585,987   585,987

總流動資產 10,030,276 (754) (2,092) (451,313) (2,545) (2,334,000) 1,944,070 (4,800) 2,334,000 11,512,842

流動負債
應付賬款 111,392   111,392
其他應付款項及應計費用 966,816 (2,641) (5,413) (35) (4,374)   954,353
應付行使選擇權後之餘下集團之款項 — (328,474) (824,038) (255,511) (541,982)  1,950,005   —
合約負債 500,083   500,083
按公平值計入損益之金融負債 2,953   2,953
計息銀行及其他借貸 3,124,676  (245,982)   2,878,694
可換股票據 134,484   134,484
應付稅項 148,917   148,917

 4,989,321 (331,115) (1,075,433) (255,546) (546,356)  1,950,005   4,730,876
分類為持作出售之負債 200,301   200,301

總流動負債 5,189,622 (331,115) (1,075,433) (255,546) (546,356)  1,950,005   4,931,177

流動資產淨值 4,840,654 330,361 1,073,341 (195,767) 543,811 (2,334,000) (5,935) (4,800) 2,334,000 6,581,665

總資產減流動負債 15,559,904 (230,350) 3,605 (195,767) (372,507)  (5,935) (4,800)  14,754,150

附 錄 三 B  行 使 選 擇 權 後 之 餘 下 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIB-5 –

   行使選擇權
 本集團於  後之餘下
 二零二一年  集團之未經
 九月三十日 備考調整 審核備考
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註2 附註 3 附註4 附註5 附註10 附註11 附註12 附註13

非流動負債
無抵押票據 209,181   209,181
計息銀行及其他借貸 4,104,567 (230,949)  (197,336) (372,669)   3,303,613
按公平值計入損益之金融負債 11,766   11,766
其他應付款項 572,729   572,729
遞延稅項負債 675,325   675,325

總非流動負債 5,573,568 (230,949)  (197,336) (372,669)   4,772,614

資產淨值 9,986,336 599 3,605 1,569 162  (5,935) (4,800)  9,981,536

權益
母公司權益持有人應佔權益
已發行股本 166,575   166,575
儲備 6,239,443 599 3,605 1,569 162  (5,935) (4,006)  6,235,437

 6,406,018 599 3,605 1,569 162  (5,935) (4,006)  6,402,012
非控制權益 3,580,318   (794)  3,579,524

權益總額 9,986,336 599 3,605 1,569 162  (5,935) (4,800)  9,981,536

附 錄 三 B  行 使 選 擇 權 後 之 餘 下 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIB-6 –

行使選擇權後之餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

 本集團截至  行使選擇權
 二零二一年  後之餘下
 三月三十一日  集團之未經
 止年度 備考調整 審核備考
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註6 附註7 附註8 附註9 附註12 附註15

收入
來自客戶合約之收入 1,310,387   1,310,387
財資業務之利息收入 175,234   175,234
其他來源之收入 407,964   407,964

總收入 1,893,585   1,893,585

銷售成本 (1,135,644)   (1,135,644)

毛利 757,941   757,941

其他收入及收益淨額 186,629  (3,597) (205) (1,793)   181,034
銷售及分銷費用 (234,372)   (234,372)
行政費用 (480,440) 7 2,911 1,687 3,091 (4,800)  (477,544)
金融資產減值虧損淨額 (25,919)   (25,919)
其他費用 (44,182)   (44,182)
融資成本 (249,532)   (249,532)
按公平值計入損益之金融工具
 公平值虧損淨額 (32,595)   (32,595)
所擁有投資物業公平值虧損淨額 (95,391)   (95,391)
持作出售物業之撇減 (139,829)   (139,829)
應佔溢利及虧損：
 合營企業 594,798   594,798
 聯營公司 4,654   4,654

除稅前溢利 241,762 7 (686) 1,482 1,298 (4,800)  239,063

所得稅開支 (139,964)   (139,964)

年度溢利 101,798 7 (686) 1,482 1,298 (4,800)  99,099

附 錄 三 B  行 使 選 擇 權 後 之 餘 下 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIB-7 –

 本集團截至  行使選擇權
 二零二一年  後之餘下
 三月三十一日  集團之未經
 止年度 備考調整 審核備考
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註6 附註7 附註8 附註9 附註12 附註15

其他全面收益╱（虧損）
其後期間可重新
 分類至損益之
 其他全面收益╱（虧損）：
 按公平值計入其他全面收益
  之債務投資：
  公平值變動 54,577   54,577
  計入損益之收益
   之重新分類調整：
   — 減值虧損撥回淨額 (6,972)   (6,972)
   — 出售╱贖回收益淨額 (365)   (365)

 (7,337)   (7,337)

 海外業務之匯兌差額 286,739   286,739

 其他儲備：
  應佔合營企業其他
   全面收益 9,337   9,337
  應佔聯營公司其他
   全面收益 9,978   9,978
  出售一間聯營公司時
   從其他儲備撥出 19,378   19,378

 38,693   38,693

其後期間可重新分類
 至損益之其他全面
 收益淨額 372,672   372,672

附 錄 三 B  行 使 選 擇 權 後 之 餘 下 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIB-8 –

 本集團截至  行使選擇權
 二零二一年  後之餘下
 三月三十一日  集團之未經
 止年度 備考調整 審核備考
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註6 附註7 附註8 附註9 附註12 附註15

其後期間將不會重新分類至損益之
 其他全面收益╱（虧損）：
 按公平值計入其他全面收益之
  股權投資：
  公平值變動 102,003   102,003
  遞延稅項 —   —

 102,003   102,003
 應佔一間聯營公司之
  其他全面虧損 (869)   (869)
 由自用物業轉撥至投資物業之
  公平值調整（扣除稅項） 58,683   58,683

其後期間將不會重新分類至損益之
  其他全面收益淨額 159,817   159,817

年度其他全面收益 532,489   532,489

年度全面收益總額 634,287 7 (686) 1,482 1,298 (4,800)  631,586

以下各方應佔溢利╱（虧損）：
 母公司權益持有人 123,884 7 (686) 1,482 1,298 (4,006) (525) 121,454
 非控股權益 (22,086)   (794) 525 (22,355)

 101,798 7 (686) 1,482 1,298 (4,800)  99,099

以下各方應佔全面收益總額：
 母公司權益持有人 411,512 7 (686) 1,482 1,298 (4,006) (525) 409,082
 非控股權益 222,775   (794) 525 222,506

 634,287 7 (686) 1,482 1,298 (4,800)  631,588

附 錄 三 B  行 使 選 擇 權 後 之 餘 下 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIB-9 –

行使選擇權後之餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表

 本集團截至  行使選擇
 二零二一年  權後之餘下
 三月三十一日  集團之未經
 止年度 備考調整 審核備考
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註6 附註7 附註8 附註9 附註10 附註11 附註12 附註13 附註14

來自經營業務之現金流量
除稅前溢利 241,762 7 (686) 1,482 1,298   (4,800)   239,063
已調整以下各項：
 融資成本 249,532   249,532
 應佔合營企業及聯營
  公司溢利及虧損 (599,452)   (599,452)
 銀行利息收入 (7,128)   (7,128)
 債務投資之估計利息收入 (12,971)   (12,971)
 出售投資物業之虧損淨額 208   208
 出售物業、廠房及設備之虧損淨額 300   300
 出售╱贖回按公平值計入
  其他全面收益之債務投資
  之收益淨額 (365)   (365)
 出售附屬公司之收益淨額 (30,688)   (30,688)
 出售一間聯營公司之收益 (16,863)   (16,863)
 按公平值計入損益之金融
  負債之公平值虧損淨額 14,359   14,359
 自有投資物業之公平值
  虧損淨額 95,391   95,391
 分租投資物業之公平值
  虧損淨額 206,409   206,409
 來自出租人之COVID-19
  相關租金減免 (6,888)   (6,888)
 自有資產折舊 91,185   91,185
 使用權資產折舊 52,877   52,877
 持作出售物業之撇減 139,829   139,829
 金融資產之減值虧損淨額 25,919   25,919
 物業、廠房及設備項目之
  減值虧損 39,741   39,741
 陳舊存貨撥備 4,747   4,747
 累計免租租金收入 (1,562)   (1,562)
 修訂╱終止租賃合約之收益 (13,737)   (13,737)
 贖回可換股票據虧損 3,933   3,933

 476,538 7 (686) 1,482 1,298   (4,800)   473,839

附 錄 三 B  行 使 選 擇 權 後 之 餘 下 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIB-10 –

 本集團截至  行使選擇
 二零二一年  權後之餘下
 三月三十一日  集團之未經
 止年度 備考調整 審核備考
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註6 附註7 附註8 附註9 附註10 附註11 附註12 附註13 附註14

 持作出售物業減少 377,478   377,478
 發展中物業增加 (1,481,769)  11,326 380,964 737,398   (352,081)
 存貨增加 (12,074)   (12,074)
 按公平值計入
  損益的金融資產增加 (147,247)   (147,247)
 獲得合約之成本增加 (20,170)   (20,170)
 應收賬款、預付款項、
  其他應收款項及
  其他資產減少╱（增加） (27,284)  290 61,004 (26,673)   7,337
 應付行使選擇權後之
  餘下集團款項增加 — (7) (15,700) (443,981) (340,475)   800,163 —
 應收貸款及利息增加 (113,052)   (113,052)
 應付賬款增加 924   924
 其他應付款項及
  應計費用增加 194,825  (161) (1,303) (4,309)   189,052
 合約負債減少 (16,930)   (16,930)
 已收按金及預收款項增加 7,031   7,031

經營業務所得╱（所用）現金 (761,730)  (4,931) (1,834) 367,239   (4,800)  800,163 394,107
已付稅項 (256,952)   (256,952)

經營業務所得╱（所用）
 現金流量淨額 (1,018,682)  (4,931) (1,834) 367,239   (4,800)  800,163 137,155

來自投資業務之現金流量
已收銀行利息 7,128   7,128
來自一間合營企業的股息收入 4,838   4,838
來自聯營公司的股息收入 3,873   3,873
於合營企業之投資 (112,773)   (2,334,000)   (2,446,773)
合營企業退回資本 870,190   870,190
添置投資物業 (72,736)   (72,736)
購入物業、廠房及設備項目 (64,764)   (64,764)
購入按公平值計入其他
 全面收益之金融資產 (321,077)   (321,077)
出售一間合營企業之所得款項 —   2,334,000  2,334,000
出售一間聯營公司之所得款項 48,515   48,515
出售投資物業之所得款項 4,992   4,992
出售物業、廠房及設備之所得款項 4,497   4,497
出售按公平值計入其他全面收益
 之金融資產所得款項 931,055   931,055
出售附屬公司 91,683   1,944,070   2,035,753
墊付予合營企業之現金 (547,873)   (547,873)
合營企業償還貸款 41,565   41,565
受限制銀行結餘增加 (13,036)   (13,036)

投資活動所得現金流量淨額 876,077   (2,334,000) 1,944,070  2,334,000  2,820,147

附 錄 三 B  行 使 選 擇 權 後 之 餘 下 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIB-11 –

 本集團截至  行使選擇
 二零二一年  權後之餘下
 三月三十一日  集團之未經
 止年度 備考調整 審核備考
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註6 附註7 附註8 附註9 附註10 附註11 附註12 附註13 附註14

來自融資活動之現金流量
已付利息 (268,173)  4,819   (263,354)
已付股息 (99,811)   (99,811)
償還銀行及其他借貸 (1,170,753)   (1,170,753)
購回本公司股份 (48,133)   (48,133)
收購非控股權益 (39,802)   (39,802)
新增銀行及其他借貸 2,203,307   (196,787) (371,410)   1,635,110
贖回可換股票據 (130,000)   (130,000)
向非控股股東支付股息 (60,160)   (60,160)
租賃付款本金部分 (142,986)   (142,986)

融資活動所得╱（所用）
 現金流量淨額 243,489  4,819 (196,787) (371,410)   (319,889)

現金及現金等同項目之增加淨額 100,884  (112) (198,621) (4,171) (2,334,000) 1,944,070 (4,800) 2,334,000 800,163 2,637,413
年初現金及現金等同項目 1,575,810  (950)   1,574,860
匯率變動之影響淨額 31,300   31,300

年終現金及現金等同項目 1,707,994  (1,062) (198,621) (4,171) (2,334,000) 1,944,070 (4,800) 2,334,000 800,163 4,243,573

附 錄 三 B  行 使 選 擇 權 後 之 餘 下 集 團
之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIIB-12 –

行使選擇權後之餘下集團之未經審核備考財務資料附註

(1) 該等金額乃摘錄自本集團於二零二一年九月三十日之未經審核綜合財務狀況表（載於本集團已刊發
之截至二零二一年九月三十日止六個月之中期業績公佈）、本集團截至二零二一年三月三十一日止
年度之經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（載於本集團已刊發之截至二零
二一年三月三十一日止年度之年報）。

(2) 該調整反映扣除種子項目一控股公司及其附屬公司於二零二一年九月三十日之資產及負債，有關資
產及負債乃摘錄自種子項目一控股公司及其附屬公司於二零二一年九月三十日之未經審核財務資料
（載於本通函附錄二A），並假設成立合資企業公司、出售事項及行使該等出售事項選擇權及退出已
於二零二一年九月三十日發生。

(3) 該調整反映扣除種子項目二控股公司及其附屬公司於二零二一年九月三十日之資產及負債，有關資